
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA URBANISTICA 
N. 37 DEL 06/06/2025 REG. PART. 

(N. 339 DEL 06/06/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Misure di adattamento agli impatti climatici - art. 19 comma 6 del D.lgs n. 30/2013 - Piccole 
frane nei comuni montani. intervento " Mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato di 
Cuglieri- " CUP: C97B16000560001. Incarico collaudo tecnico amministrativo – estensione 
collaudo statico in corso d’opera. Impegno di spesa. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

 
PREMESSO CHE 
- il decreto prot. n. 353/CLE del 16 dicembre 2015 del Direttore Generale per il Clima e l'Energia del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare individua fra gli interventi oggetto di finanziamento il comune di 
Cuglieri per €. 1.000.000,00 e prevede all'art. 9 la stipula di un accordo procedimentale tra il Ministero e la Regione al 
fine di disciplinare specifici contenuti relativi alle modalità di controllo e monitoraggio degli interventi finanziati; 
- nel mese di marzo 2016 è stato firmato l' Accordo procedimentale per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi in parola fra i quali l'intervento denominato "20IR063/G1 Mitigazione del rischio 
idrogeologico nell'abitato di Cuglieri " per la cui attuazione è previsto un finanziamento a carico del Ministero pari a € 
1.000.000,00, approvato e reso esecutivo con Decreto n.82/CLE dell'11/04/2016 del Direttore generale per il Clima e 
l'Energia del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di seguito registrato presso la Corte dei 
Conti con Reg. 1-1575 del 6/6/2016. 
 
- Con Ordinanza n. 630/5 del 09 maggio 2016, ha nominato l’Assessore dei Lavori Pubblici Soggetto 
Attuatore di cui all’art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 
modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, con le funzioni di commissario straordinario delegato per l' 
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
individuati negli accordi di programma; 
 
- Con Ordinanza n. 69/3 del 23.01.2017 il Commissario straordinario di Governo delegato , ha approvato la proposta di 
interventi e disposto di avvalersi del Comune di Cuglieri per la realizzazione dell’opera, delle attività di progettazione 
degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché 
per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione 
dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture; 
 
 - con Determinazione A.T.U. n° 498/37 del 30/10/2017 ed a seguito di contratto prot. n° 0000404 del 16/01/2018 si si 
sono affidati i servizi tecnici inerenti il progetto di fattibilità, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, misura e contabilità, relazione geologica e predisposizione capitolato per le indagini geologico - 
geotecniche, coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'R.T.P 
Perino_Piroddi_Mele_Maisola con sede in Via Principe Umberto, 34 - Talana (OG), con l'indicazione di attenersi agli 
indirizzi progettuali contenuti nella proposta di interventi approvati con la suddetta Ordinanza n° 69/3/2017;  
 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 25/10/2019 e successiva Deliberazione della Giunta Comunale 
n° 24 del 27/02/2020  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di "Misure di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

adattamento agli impatti climatici - art. 19 comma 6 del D.lgs n. 30/2013 - Piccole frane nei comuni montani: intervento 
di mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato di Cuglieri - ", finanziato con decreto prot. n. 353/CLE del 16 
dicembre 2015 del Direttore Generale per il Clima e l'Energia del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, redatto dall' R.T.P Perino_Piroddi_Mele_Maisola incaricata, composto dagli elaborati indicati in allegato a) 
alla stessa deliberazione, trasmesso in data 04/04/2019 e successivamente integrati in data 30/01/2020,  
 
ATTESO che  
- con determinazione dell'Autorità di Bacino rep. n. 131  in data 05/09/2019 è stato approvato lo Studio  di compatibilità 
geologica geotecnica ex art. 25 delle NTA del PAI relativo la progetto di che trattasi;  
 
- con Ordinanza n° 52 prot. 1002 del 04/05/2020 del Commissario di Governo per il Rischio Idrogeologico, è stato 
approvato  il progetto di fattibilità  tecnica ed economica sopra indicato;   
 
RICHIAMATI  
-  il provvedimento A.T.U. n° 57/598 del 30/09/2020 e successivo provvedimento di rettifica A.T.U. n° 59/642 del 
20/10/2020 con i quali si stabiliva di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex 
art.14-bis comma 5 e art. 14-quater della L. n. 241/1990, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 26/03/2021 con la quale si approva il  progetto definitivo per i lavori 
di che trattasi  redatto dall' R.T.P Perino_Piroddi_Mele_Maisola, che recepisce le prescrizioni espresse in conferenza 
dei servizi e che  si riferisce a un lotto funzionale relativo al quadro di interventi complessivo riportato nel progetto di 
fattibilità tecnica ed economica delle opere in parola, approvato con Ordinanza n° 52 prot. 1002 del 04/05/2020  ;  
- l'Ordinanza protocollo n. 12 0000993 del 17/06/2021 del Commissario di Governo per il Rischio Idrogeologico, è 
stato approvato  il progetto definitivo di che trattasi;  
 
-  il provvedimento A.T.U. n° 192/582 del 01/10/2021 di approvazione del progetto esecutivo dell'intervento di che 
trattasi col seguente quadro economico di spesa:  
 

 

- con Ordinanza  prot. 1889 del 14/10/2021 del Commissario di Governo per il Rischio Idrogeologico, è stato 
approvato  il progetto esecutivo sopra indicato;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
-la  determinazione A.T.LL.PP. n° 838/286 del 31/12/2021 con la quale, a seguito di procedura negoziata  si è stabilito 
di approvare gli atti di gara ed all'aggiudicazione definitiva dei “LAVORI di Mitigazione del rischio idrogeologico 
nell'abitato di Cuglieri" – CUP C97B16000560001 – CIG:904433120D, la Rinac s.r.l. con sede legale in Via 
dell’Agricoltura n. 5 - 09076 Sedilo (OR), C.F./P.Iva 01116080951   in qualità di capogruppo  in  R.T.I con l'impresa 
Amato Costruzioni s.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) SS 113 KM. 322,800 C.F./P.Iva 02236990814 che ha offerta 
un ribasso del 24,765 % da applicare all’importo dell’appalto posto a base di affidamento (al netto degli oneri di 
sicurezza ed IVA) pari a € 666.932,25  corrispondente ad un importo di €. 501.766,48 oltre oneri di sicurezza di €. 
10.228,50 per un totale di €. 511.994,98;  
 

- il verbale di  consegna dei lavori in data 20/09/2022;  

-  la  determinazione A.T.LL.PP. n° 269/65 del 15/05/2023 con il quale è stato liquidato il 1° SAL dei lavori in oggetto;  

CONSIDERATO che:  
  

- con Determinazione A.T.U. n° 701/71 del 22/10/2024 è stato affidato all’O.E. Dott. Ing. Salvatore Manai con 
studio in Paulilatino (prov. OR) Via/Piazza Via G. L. Bernini n. 2 C.F. MNASVT79C08G384D, iscritto 
all’Ordine Provinciale di Oristano  col n° 495 sez. A, il servizio di collaudo in corso d’opera delle opere 
strutturali in Via degli Ulivi,  previste nei lavori di che trattasi – importo di progetto € 123.145,00, al prezzo 
offerto di € 3.140,20 + € 539,25 = € 3.679,45, oltre CNPAIA al 4% di €. 147,18 ed IVA al 22% di €. 841,86 
per un totale di €. 4.668,49;  
 

- si rende necessario provvedere all’affidamento all’estensione dell’incarico, del collaudo statico in corso 
d’opera, affidato con la suddetta Determinazione A.T.U. n° 701/71/2024, al cantiere in località Fidine ed al 
collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori in oggetto, in relazione alle criticità merse in corso 
d’opera ed alle richieste avanzate dall’impresa esecutrice, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 
, D.lgs 36/2023;  
 

- con Determinazione A.T.U. n° 91/9 del 19/02/2025 si è stabilito di affidare l’estensione dell’incarico, del 
collaudo statico in corso d’opera, affidato con la suddetta Determinazione A.T.U. n° 701/71/2024, al cantiere 
in località Fidine ed al collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori in oggetto, in relazione alle 
criticità merse in corso d’opera ed alle richieste avanzate dall’impresa esecutrice, mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 50 c. 1 , D.lgs 36/2023, all’O.E. Dott. Ing. Salvatore Manai con studio in Paulilatino (prov. 
OR) Via/Piazza Via G. L. Bernini n. 2 C.F. MNASVT79C08G384D, iscritto all’Ordine Provinciale di Oristano  
col n° 495 sez. A, col ribasso offerto nella misura del 31,31% sull'importo spese e oneri accessori 
corrispondente  a €. 1.266,43 per un importo complessivo offerto pari a €. 7.374,72+ €. 1.266,43 = € 8.641,15 , 
oltre CNPAIA al 4% di €. 345,65 ed IVA al 22% di €. 1977,10 per un totale di €. 10.963,90;  
 

- con la stessa Determinazione A.T.U. n° 91/9/2025 si provvederà al subimpegno  in favore dell’O.E. Dott. Ing. 
Salvatore Manai, dell’importo complessivo di €. 10.963, nell’ambito delle somma a disposizione del quadro 
economico di progetto, e si darà corso alla stipula del contratto sotto forma di lettera commerciale, a seguito di 
verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di offerta;  

 
Acquisito tramite la piattaforma Sardegnacat il seguente CIG B5B6C41EC5;  
 
Acquisita la regolarità contributiva Inarcassa;  
 
Acquisita la regolarità fiscale Agenzia Riscossioni;  
 
Ritenuto di dover provvedere al perfezionamento dell’affidamento con l’assunzione dell’impegno di spesa e stipula del 
contratto;  
 

DETERMINA 

La premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI perfezionare l’affidamento relativo  all’estensione dell’incarico, del collaudo statico in corso d’opera, affidato con la 
suddetta Determinazione A.T.U. n° 701/71/2024, al cantiere in località Fidine ed al collaudo tecnico amministrativo in 
corso d’opera dei lavori in oggetto, in relazione alle criticità merse in corso d’opera ed alle richieste avanzate 
dall’impresa esecutrice, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 , D.lgs 36/2023, all’O.E. Dott. Ing. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Salvatore Manai con studio in Paulilatino (prov. OR) Via/Piazza Via G. L. Bernini n. 2 C.F. MNASVT79C08G384D, 
iscritto all’Ordine Provinciale di Oristano  col n° 495 sez. A, col ribasso offerto nella misura del 31,31% sull'importo 
spese e oneri accessori corrispondente  a €. 1.266,43 per un importo complessivo offerto pari a €. 7.374,72+ €. 1.266,43 
= € 8.641,15 , oltre CNPAIA al 4% di €. 345,65 ed IVA al 22% di €. 1977,10 per un totale di €. 10.963,90; 

di subimpegnare l’importo di €. 10.963,90 sull’impegno n° 342/2025 del cap. 3258/10 del bilancio 2025 in favore 
dell’O.E. Dott. Ing. Salvatore Manai, nell’ambito delle somma a disposizione del quadro economico di progetto, e dar 
corso alla stipula del contratto sotto forma di lettera commerciale.  

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Cuglieri lì, sei giugno duemilaventicinque  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Pintus Ing. Paolo


